
COMUNE  DI  CINISI
  Città  Metropolitana di Palermo

   Proposta n.   17 del 29/07/2024

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 17 del 29/07/2024

Oggetto:  Riconoscimento legittimità della spesa per i lavori di ripristino del funzionamento del Pozzo Graffagnino art. 
140 del D.Lgs n. 36/2023 (procedura di somma urgenza e di protezione civile), art. 191, comma 3 ed art. 
194, comma 1, lett. e, del D.Lgs 267/00.

       
                L’anno duemilaventiquattro   addì  del mese di  trentuno alle ore  12:00 nella sala delle adunanze della sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Dott.ssa Vera Abbate nella sua qualità di SINDACO i partecipanti sono presenti presso la casa 
comunale in Cinisi, e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.ri: 

Presente Assente
ABBATE  Vera Sindaco X

ANANIA Salvatore Vice Sindaco X

SCRIVANO Girolamo Assessore X

MIGLIORE Gioacchino Assessore X

CARDILE Rosolino Claudio Assessore X

ANANIA Francesca Assessore X

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:  

Scrivano – Ananoia F.

Con l’assistenza del Vice Segretario Generale Dott.ssa Pierina Vitale.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il  Responsabile  del II  Settore  “Servizio a Rete” sottopone all’approvazione della Giunta  Comunale  la  seguente 
proposta di delibera, su direttiva della stessa.

PREMESSO CHE: 

il Vice Sindaco con atto di indirizzo del 03/07/2024 e con prot. n. 19399, disponeva l’intervento urgente per il ripristino del  

Pozzo Graffagnino;

Vista la nota prot. n. 19429 del 03/07/2024 avente per oggetto “Pozzo Graffagnino – Richiesta urgente sopralluogo”, giusto 

incarico del Responsabile del Settore II, per la verifica delle condizioni di esercizio del Pozzo Graffagnino e per relazionare 

sugli eventuali interventi necessari per ripristinare il normale funzionamento dello stesso; 

Vista la nota prot. 19584 del 04/07/2024 con la quale l'Arch. Giovanni Cavataio si è accertato che la pompa di sollevamento 

non era funzionante e che occorreva un intervento di una ditta specializzata;

Visto il processo verbale prot. n. 19618 del 04/07/2024 di immediata esecuzione dei lavori/acquisizione di servizi ai sensi  

dell’art.140 del D. Lgs 31 Marzo 2023 n. 36 (Procedura di somma urgenza e di protezione civile)  con la quale si disponeva 

alla Ditta  V.L. Impianti snc. di Vitale e Lo Verde  l’immediata esecuzione ed effettuazione dei lavori di somma urgenza,  

presso il Pozzo Graffagnino;

Vista la perizia di spesa a consuntivo trasmessa con nota prot. n.20762 del 16/07/2024 dal Tecnico Arch. Giovanni Cavataio 

per un importo totale di € 18.261,00 +Iva (22%);

Vista  la dichiarazione del Responsabile del Settore del 25/07/2024, avente per oggetto “Intervento di somma urgente  -  

Pozzo Graffagnino (art. 140 del Dlgs. n. 36/2023 – procedura di somma urgenza e di protezione civile) art. 191, comma 3,  

art. 194 comma 1, lett.e. del Dlgs.. 267/2000, rispettando i termini previsti dei sopracitati Decreti Legislativi.

Considerato  che tale somma di 18.261,00 si deve ridurre del 20% in applicazione dell’art. 140 comma 3 del Codice degli  

Appalti, ottenendo così una spesa da riconoscere pari ad euro 14.608,80 oltre IVA al 22% per un totale complessivo di €  

17.822,74;

Considerato  che le  risorse  del  Capitolo  di  pertinenza,  codice  bilancio   09042.02.3323,  ha  la  sufficiente  disponibilità 

finanziaria; 

Accertata  e  dimostrata,  come  da  documentazione  istruttoria  agli  atti  d’ufficio,  l’utilità  e  l’arricchimento  per  l’Ente,  

nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza (servizio idrico comunale);



Vista la regolarità del DURC con validità fino al 24/09/2024;

Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267, T.U.E.L;

Visto il Vigente Statuto comunale;

Visto il Regolamento di contabilità di questo Comune;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 102 del 25/10/2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il DUP 
2023/2025;
Vista la Deliberazione di C.C. n.107 del 09/11/2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione pluriennale 2023 - 2025; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 60 del 17/11/2023 di approvazione PEG 2023 – 2025;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 16/02/2024 di approvazione PIAO 2024 - 2026;

Ritenuto, di dover riconoscere la legittimità della spesa di somma urgenza;.

- Tutto ciò premesso e considerato, 

P R O P O N E

RICONOSCERE la legittimità della spesa di somma urgenza per i lavori eseguiti  dalla Ditta v.l. Impianti snc di 

Vitale e Lo Verde,  atti al ripristino del funzionamento Pozzo Graffagnino;

PRENOTARE la somma di € 17.822,74 sul codice di Bilancio 09042.02.3323;

SOTTOPORRE gli atti all’approvazione del C.C.

                                                                                                                Il Responsabile del Settore
F.to Ing. Salvatore Zerillo



PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita dalla Regione Sicilia-
na con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere: favorevole

Cinisi 25/07/2024

                   Il Responsabile del Settore
     F.to Ing. Salvatore Zerillo

Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita dalla Regione Sici-
liana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere:

Cinisi 29/07/2024

    Il Responsabile del V Settore Finanziario
                 F.to Dott.ssa Piera Vitale

LA GIUNTA  MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta;
VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.
VISTI gli allegati;
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000
Con voti unanimi espressi palesemente

DELIBERA

DI APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che qui si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91e s.m.i.;
Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere,
Con voti unanimi espressi palesemente

DICHIARA
Di rendere la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
F.to Dott.ssa Vera Abbate

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL VICE SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Avv.Salvatore Anania         F.to Dott.ssa Pierina Vitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme dichiarazione del Messo 
Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 31/07/2024

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

   X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 31/07/2024

       Il Segretario Comunale
 F.to Dott.ssa Pierina Vitale

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione  è stata pubblicata sul sito web del  

Comune giorno31/07/2024. 

Lì31/07/2024
        Il Segretario Comunale

                                   F.to Dott.ssa Pierina Vitale          


	​ ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	​ DELLA GIUNTA COMUNALE
	​ N. 17 del 29/07/2024
	P R O P O N E


